MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-reitoria de Extensão

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

EDITAL PROEX Nº 15/2025

EDITAL PARA INSCRIÇÕES PARA AVALIAÇÃO PRESENCIAL DE LÍNGUA PORTUGUESA PARA

ESTRANGEIROS, IMIGRANTES E REFUGIADOS NO CAMPUS ALVORADA

HOMOLOGAÇÃO FINAL

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA,
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas
pela Portaria nº 174/2024, torna público a Homologação final das inscrições submetidas ao
Edital para Inscrições para a avaliação presencial de língua portuguesa para estrangeiros(as),
imigrantes e refugiados(as) que realizaram algum curso EaD ou on-line de língua portuguesa
oferecido pelo IFRS.

1. DA HOMOLOGAÇÃO FINAL

1.1. Inscrições homologadas para realização da prova no IFRS Campus Alvorada

  Candidato(a) Campus de realização da prova

1 Abner Orelus Campus Alvorada

2 Aliona Edeline Campus Alvorada

3 Anderson Toussaint  Campus Alvorada

4 Bency Dorzema Campus Alvorada

5 Dame Dieng Campus Alvorada

6 Denis Fernando Fortti Delgado Campus Alvorada

7 Dimy Jean Campus Alvorada

8 Elvila Delmas Charles Campus Alvorada

9 Ezechiel Samedi Campus Alvorada

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-reitoria de Extensão

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

10 Fritzner Paul Campus Alvorada

11 Ismael Lamarre  Campus Alvorada

12 Jean Josnel Pericles Campus Alvorada

13 Jean Ubert Desjardin  Campus Alvorada

14 Jeannot Goin  Campus Alvorada

15 Junot Simon Campus Alvorada

16 Kellydelle Jean Campus Alvorada

17 Khadim Seck  Campus Alvorada

18 Makensy Pierre Campus Alvorada

19 Mama Diarra Toure  Campus Alvorada

20 Manio Aladin  Campus Alvorada

21 Maquingson Dorce  Campus Alvorada

22 Marie Clemene Pierre Louis Campus Alvorada

23 Mario Delmas Campus Alvorada

24 Modou Diene Campus Alvorada

25 Monique Pierre Dorzema Campus Alvorada

26 Nadia Boisseau Campus Alvorada

27 Nickson Isme  Campus Alvorada

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Pró-reitoria de Extensão

Rua Gen. Osório, 348 – Centro – Bento Gonçalves/RS – CEP 95.700-086
Telefone: (54) 3449.3300 – www.ifrs.edu.br – E-mail: assuntos.internacionais@ifrs.edu.br

28 Paul Fritzner Campus Alvorada

29 Pauleon Evenor Campus Alvorada

30 Reginald Raymond  Campus Alvorada

31 Robenson Sydney Campus Alvorada

32 Serigne Saluou Toure Campus Alvorada

33 Shedney Louima Campus Alvorada

34 Simon Marius Campus Alvorada

35 Wilfrid Toussaint  Campus Alvorada

36 Woodyson Nelson Campus Alvorada

37 Yilmer Jesus Rengifo Campus Alvorada

                                                                                         Bento Gonçalves, 26 de junho de 2025.

MARLOVA BENEDETTI
Pró-reitora de Extensão do IFRS

mailto:assuntos.internacionais@ifrs.edu.br